
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 252/2021 

 

Prot. n. 44287 del 02.04.2021 

 

Affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta telematica, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente ad oggetto la copertura 

assicurativa con riguardo ai rischi alla persona durante i viaggi di lavoro per il periodo 

30.04.2021-30.04.2023 - Aggiudicazione 

 

CIG: Z583117D81 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la Delibera n. 273/2020 del 28/10/2020 assunta dal Consiglio di 

Amministrazione di Ateneo, con la quale è stata autorizzata l’indizione di una gara 

europea a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata 

all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

 Visto il D.D.G. n. 47/2021 Prot. n. 12422 del 28/01/2021 con il quale è stato emanato 

il disciplinare di gara corredato dai relativi allegati; 

 Dato atto che la gara suddetta è stata strutturata in n. 7 lotti di gara, uno dei quali, il n. 

5, aveva ad oggetto la assistenza degli assicurati nei viaggi di lavoro svolti in ambito 

extra UE; 

 Dato atto, inoltre, che all’esito dello svolgimento della procedura di gara, nessun 

concorrente ha presentato offerta con riguardo al surrichiamato Lotto n. 5; 

 Dato atto che, pertanto, l’Ateneo, perdurando la necessità di acquisire la suddetta 

copertura assicurativa, ha dato mandato al broker Marsh S.p.A. di identificare, previa 

indagine di mercato, una compagnia in grado di garantire il servizio assicurativo 

richiesto dall’Amministrazione;  

 Visto il D.D.G. n. 222/2021 Prot. n. 39764 del 23/03/2021 con cui è stata indetta una 

trattativa diretta da svolgersi tramite piattaforma U-BUY, ai fini dell’affidamento del 

servizio assicurativo di cui all’oggetto, con l’operatore economico Europ Assistance 

S.p.A. – Piazza Trento n. 8 Milano, Partita IVA: 01333550323, identificato dal Broker 

di Ateneo a seguito di indagine di mercato, per le motivazioni riportate nel 

surrichiamato decreto del Direttore Generale; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Visto il D.D.G. n. 223/2021 Prot. n. 39766 del 23/03/2021 con il quale è stato 

approvato ed emanato il disciplinare di gara, corredato dagli allegati; 

 Preso atto che entro la data fissata per la presentazione dell’offerta, 31/03/2021 ore 

12:00, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Europ Assistance S.p.A. di 

importo pari a complessivi €. 32.910,00 (premio lordo per il periodo 30.04.2021-

30.04.2023); 

 Dato atto che l’offerta è risultata regolare e che la Stazione Appaltante ha acquisito 

tutta la documentazione richiesta all’operatore economico regolarmente compilata e 

sottoscritta;  

 Acquisite le dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46 e 

47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016, mediante la produzione 

del DGUE correttamente compilato e sottoscritto, nell’ambito della trattativa 

telematica; 

 Acquisito in data 31/03/2021 il DURC dell’operatore economico, che risulta regolare; 

 Constatato che, consultato in data 02/04/2021 il casellario ANAC – Sezione riservata - 

non risultano annotazioni rilevanti ai fini dell’affidamento, nei confronti dell’operatore 

economico di cui trattasi; 

 Verificato in data 31/03/2021 per mezzo del Servizio TELEMACO – Infocamere, che 

non risultano per l’operatore economico scioglimenti o procedure concorsuali di cui 

all’art. 80 comma 5 lett. b del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 Vista la nota Prot. n. 43312 del 31/03/2021 rivolta da questa Amministrazione alla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di L’Aquila, volta al controllo della 

veridicità di quanto dichiarato in sede di offerta da Europ Assistance S.p.A., con la 

quale è stato richiesto, pertanto, il rilascio dei necessari certificati del casellario 

giudiziale, dei certificati dei carichi pendenti e del certificato dell’Anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 Vista la nota Prot.n. 43315 del 31/03/2021 rivolta da questa Amministrazione 

all’Agenzia delle Entrate competente per territorio, volta al controllo della veridicità di 

quanto dichiarato in sede di offerta Europ Assistance S.p.A.  in merito ai motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del DLgs. n. 50/2016 e s.m.i, come modificato 

dall’art. 8 comma 5 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

 Dato atto che l’operatore economico risulta in regola rispetto alle norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili L. 68/99, come dallo stesso autodichiarato 

nel modello di Gara Unico europeo (DGUE) restituito all’atto della formulazione 

dell’offerta tramite portale U-buy (art. 80, comma 5 lett i) del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.); 

 Considerato che nelle more del procedimento di acquisizione degli esiti dei suddetti 

controlli sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico offerente, si rende 

necessario provvedere all’affidamento di cui in oggetto; 

 Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, che 

autorizza sempre l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

 Preso atto che l’aggiudicazione e la stipula contrattuale sono risolutivamente 

condizionate agli esiti dei suddetti controlli, non ancora pervenuti alla Stazione 

Appaltante; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 Dato atto che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: COAN  04.03.08.01.04 – AMM.CENTR.; 

 Visti: 

- il D.L n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 

Anac n. 206 del 01/03/2018; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, e la legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

 

 

 

DECRETA 

 

 di aggiudicare la trattativa svolta sulla piattaforma U-BUY per l’affidamento del servizio 

avente ad oggetto la copertura assicurativa con riguardo ai rischi alla persona durante i 

viaggi di lavoro per il periodo 30.04.2021-30.04.2023, all’operatore economico Europe 

Assistance S.p.A. – Piazza Trento n. 8 Milano, Partita IVA: 01333550323, per un importo 

pari ad €. 32.910,00 (premio lordo per il periodo 30.04.2021-30.04.2023); 

 l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 5072016 e s.m.i., in caso di successivo 

accertamento del difetto dei requisiti prescritti il contratto sarà risolto, con previsione di 

pagamento delle sole prestazioni effettivamente eseguite, (nelle ipotesi di contratti ad 

esecuzione continuata) e con il contestuale incameramento della cauzione definitiva, ove 

prevista, e l’applicazione di una penale di importo non inferiore al 10% del valore 

contrattuale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 02.04.2021 

 

 

      F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  

     Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella modalità         

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato 

firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 5 

 

 

 

 
 

 

 

 


